MUNICIPIO DE LINDOLFO COLLOR

Estado do Rio Grande do Sul

1

Av. Capivara, 1314, Centro, Lindolfo Collor - RS - CEP 93940-000
Fone: (51) 3552 1444

CNPJ: 94.707.486/0001-46

EDITAL Nº 15/2024

CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO Nº 08/2024

O MUNICÍPIO DE LINDOLFO COLLOR /RS torna público para conhecimento dos

interessados, que está procedendo CHAMAMENTO PÚBLICO, PARA FINS DE

CADASTRO DE EXPOSITORES PARA A X FEIRA DE TAPETES E ARTEFATOS

EM COURO DO MUNICÍPIO, obedecidas as seguintes condições:

1. OBJETO E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

1.1 - O chamamento público é destinado para a seleção de pessoa jurídica que manifeste

interesse em locar estandes na X FEIRA DE TAPETES E ARTEFATOS EM COURO DO

MUNICÍPIO DE LINDOLFO COLLOR.

1.2 O pagamento da locação do estande se dará de uma única vez, em boleto emitido pela

Secretaria da Fazenda após a homologação da inscrição, com vencimento para

15/03/2024, sendo condicional para a participação da Feira, o pagamento estar quitado.

1.2.1 40 estandes de 3X3 local interno com valor de R$750,00 já compreendendo junto a

emissão do alvará provisório para a X Feira de Tapetes e Artefatos em Couro;

1.2.2 Estande externo (quantidade ilimitada), sem estrutura fornecida pelo Município, com a

emissão do Alvará provisório para a X Feira de Tapetes e Artefatos em Couro será de

R$ 400,00;

1.2.3 O valor para empresa que tenha interesse em fazer exploração da marca dentro da

festa, em circulação ou com materiais será de R$250,00.

1.2.4 As empresas de tapetes em couro e artefatos em couro que comprovarem via alvará de

localização, que são localizadas no Município de Lindolfo Collor terão uma isenção de

90% na locação do estande. O valor dos 10% será utilizado para a limpeza e

organização do espaço.

1.3 – Serão adotadas ao chamamento público as disposições contidas neste edital, preservando

e observando os princípios da impessoalidade, moralidade administrativa, proporcionalidade,

economicidade, eficiência, transparência e publicidade.

1.4 - O cadastro objeto deste chamamento visa à realização da X Feira de Tapetes e Artefatos

de Couro do Município de Lindolfo Collor/RS, nos dias 22, 23, 24 e 25 de março de 2024.

1.5 – Os espaços para exposição serão disponibilizados para montagem a partir do dia 21 de

março de 2024 às 8h e deverão ser recolhidos até as 12h do dia 26 de março de 2024.

1.6 – A empresa deverá participar de todos os horários disponíveis para a feira, sendo eles:

22/03/2024 (sexta-feira) das 19h às 22:30h; 23/03/2024 e 24/03/2024 (sábado e domingo) das

09:00h às 22:30h; e 25/03/2024 (segunda-feira) das 10:00h às 22:30h.

1.7 - Poderão participar deste Chamamento quaisquer empresas que atenderem a todas as

exigências constantes deste Edital e seus Anexos, inclusive quanto às de documentação.

1.8 - Não será admitida a participação de empresas:

I - Na condição de concorrentes, pessoas físicas ou jurídicas em consórcios e que sejam

controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si;

MUNICIPIO DE LINDOLFO COLLOR

Estado do Rio Grande do Sul

2

Av. Capivara, 1314, Centro, Lindolfo Collor - RS - CEP 93940-000
Fone: (51) 3552 1444

CNPJ: 94.707.486/0001-46

II – Concordatárias, em recuperação judicial ou em processo falimentar, sob o concurso de

credores, em dissolução ou em liquidação;

III - Que estejam com o direito de licitar e contratar declarado suspenso pela

Administração Pública;

IV - Que tenha sido declarada inidônea, impedida e/ou suspensa temporariamente por

qualquer Órgão Público Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal.

1.9 - O prazo para recebimento dos envelopes é do dia 19 de fevereiro a 04 de março de 2024,

sendo que a sessão de abertura dos envelopes se dará no dia 13 de fevereiro de 2024.

3. DA HABILITAÇÃO

3.1 - Para participação do Chamamento Público os interessados deverão apresentar os

seguintes documentos:

3.1.1 - HABILITAÇÃO JURÍDICA

I - Registro comercial, no caso de empresa individual;

II - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta

Comercial, em se tratando de sociedades comerciais;

III - Documentos de eleição dos atuais administradores, tratando-se de sociedades por ações,

acompanhados da documentação mencionada no inciso II deste subitem;

IV - Ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas

Jurídicas tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

V - Decreto de autorização e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo

órgão competente, tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no

país, quando a atividade assim o exigir.

3.1.2 - REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

I - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

II - Prova de regularidade com a Fazenda Federal e Seguridade Social (conforme Portaria

Conjunta RFB/PGFN nº 1.751 de 02/10/2014);

III - Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, emitida na jurisdição fiscal da sede da

empresa;

IV - Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, emitida na jurisdição fiscal da sede da

empresa;

V - Prova de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

VI - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

3.1.3 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

Certidão negativa de falência ou concordata, expedida pelo distribuidor da sede da empresa,

com data de expedição não superior a 90 (noventa) dias, contados da data de apresentação da

proposta.

3.1.4 - OUTRAS COMPROVAÇÕES

I - Declaração, assinada pelo representante legal da empresa, de que inexiste qualquer fato

impeditivo à sua participação, que não foi declarada inidônea, não está impedida de contratar

MUNICIPIO DE LINDOLFO COLLOR

Estado do Rio Grande do Sul

3

Av. Capivara, 1314, Centro, Lindolfo Collor - RS - CEP 93940-000
Fone: (51) 3552 1444

CNPJ: 94.707.486/0001-46

com o Poder Público de qualquer esfera ou suspensa de contratar com a Administração e

que se compromete a comunicar ocorrência de fatos supervenientes (ANEXO I);

II - Declaração, assinada pelo representante legal da empresa, que não emprega menor de

18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16

(dezesseis) anos (ANEXO II);

III - Declaração, assinada pelo representante legal da empresa, de ciência e concordância

em relação aos dos termos do edital e de atendimento aos requisitos para celebração do

Contrato de Patrocínio (ANEXO III).

IV – Alvará de localização, salvo empresa registrada no MEI que deverá apresentar o SIMEI

V – Comprovante de negativas de débitos – Estadual, Municipal e Federal

VI – Documentação da pessoa responsável.

3.2 - DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO

3.2.1 - A documentação exigida deverá ser apresentada no original ou através de impresso

informatizado obtido via Internet, com data de expedição não anterior a 90 (noventa) dias da

data do chamamento se outro prazo de validade não constar dos documentos, ressalvados os

documentos emitidos uma só vez para a empresa.

§ 1º: A documentação também poderá ser apresentada através de cópia, produzida por

qualquer processo de reprodução, autenticada por cartório competente.

§ 2º: As autenticações poderão também ser feitas por servidor público municipal de Lindolfo

Collor/RS, até 01 dia antes da data prevista para o ato de abertura do envelope respectivo,

desde que referidas cópias se façam acompanhar dos documentos originais, sendo esses

últimos devolvidos após a autenticação requerida ao representante legal presente.

3.2.2 - Não serão recebidas documentações e adesão ao chamamento público fora do

prazo estabelecido neste edital.

3.2.1 - Serão considerados não habilitados todos os que não apresentarem a documentação nos

termos deste edital.

5. INSCRIÇÃO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

5.1 – A inscrição acontecerá via protocolo na prefeitura de Lindolfo Collor, do dia 14/02/2024

até 08/03/2024, e levará um número de inscrição.

5.2 - A distribuição dos estandes ficará a cargo da comissão da X Feira de Tapetes e Artefatos

em Couro e se dará por ordem de inscrição.

6. VIGÊNCIA

6.1 - O prazo de vigência será durante a X Feira de Tapetes e Artefatos de Couro do

Município de Lindolfo Collor/RS- nos dias 22, 23, 24 e 25 de março de 2024.

MUNICIPIO DE LINDOLFO COLLOR

Estado do Rio Grande do Sul

4

Av. Capivara, 1314, Centro, Lindolfo Collor - RS - CEP 93940-000
Fone: (51) 3552 1444

CNPJ: 94.707.486/0001-46

7.  DA ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

7.1 - No dia 11 de março de 2024, com início às 09h, na sede da Prefeitura Municipal de

Lindolfo Collor/RS, a Comissão Julgadora de Licitações fará avaliação e aprovação ou

rejeição da documentação.

7.2 Parágrafo Único: O reconhecimento de firma é dispensável, na forma da Lei

Federal nº 13.726, quando o outorgante firmar o documento, portando documento de

identidade para fins de comparação da assinatura, perante servidor público do setor de

licitações do Município de Lindolfo Collor /RS.

7.3 - Os procedimentos serão realizados em sessões da Comissão Julgadora de Licitações e

serão lavradas atas circunstanciadas.

8. PENALIDADES

8.1 - Pelo descumprimento dos termos deste Edital, o Município poderá aplicar ao a

penalidade de suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar

com o Município de Lindolfo Collor /RS, por prazo não superior a 02 (dois) anos.

9. IMPUGNAÇÕES E RECURSOS

9.1 - Eventuais pedidos de impugnações ao presente edital de Chamamento Público deverão

ser dirigidas ao Setor de Licitações, em até dois dias úteis anteriores à abertura dos envelopes,

e protocoladas durante o horário de expediente, das 8h às 12h e das 13h às 17h 30min, de

segunda a quinta-feira e das 8h às 12h  nas sextas-feiras.

9.2 - Da decisão relativa à seleção dos expositores caberá recurso no prazo de 2 (dois) dias

úteis, que deverá ser protocolado durante o horário de expediente.

9.3 - É admitido o envio de impugnações do edital ou de recurso por e-mail, desde que o

original seja protocolado em um prazo de 24 horas na sede do Município, sob pena de

não conhecimento.

10. DA HOMOLOGAÇÃO E ASSINATURA DO CONTRATO
10.1 - Constatado o atendimento de todas as exigências fixadas no edital, tanto no tocante à

documentação apresentada, inclusive, quanto a eventuais recursos, os autos serão remetidos

ao Prefeito Municipal para homologação, podendo, ainda, revogar por interesse público ou

anulá-lo se constatada alguma irregularidade.
10.3 - Este procedimento pode ser revogado, no todo ou em parte, por interesse público ou,

anulada, por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e

fundamentado, aplicando-se os procedimentos inerentes aos recursos quanto à concessão de

prazo para contraditório, sem que disso resulte direito a ressarcimento ou indenização.

11. DA RESCISÃO

11.1 - A rescisão poderá se dar numa das seguintes hipóteses:

I – Pelo descumprimento das obrigações;

II - Pela ocorrência de seu termo final;

MUNICIPIO DE LINDOLFO COLLOR

Estado do Rio Grande do Sul

5

Av. Capivara, 1314, Centro, Lindolfo Collor - RS - CEP 93940-000
Fone: (51) 3552 1444

CNPJ: 94.707.486/0001-46

III - Por acordo entre as partes;

IV - Unilateralmente pelo Município na hipótese de descumprimento contratual ou razões

de interesse público, inclusive orientação dos órgãos de controle interno e externo.

12. DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 - As questões não previstas neste edital serão resolvidas pela Comissão com base na Lei

Federal nº 14.133/2021, demais normas jurídicas e administrativas que forem aplicáveis e nos

princípios gerais de direito.

12.2 - Fica eleito o Foro da Comarca de Ivoti para possíveis procedimentos judiciais que

possam vir a ser tomados.

12.3 - O conjunto de documentos que compõem o edital encontra-se à disposição dos

interessados, na Prefeitura Municipal de Lindolfo Collor, Av. Capivara, 1314 – Centro, Lindolfo

Collor – RS, 93940-000 – Fone: (51) 35521444, bem como informações serão prestadas, neste

mesmo local, no horário de expediente.

12.4 - Os documentos relativos ao Chamamento Público serão publicados no Diário Oficial

Eletrônico do Município, ressalvadas as comunicações diretas com a(s) empresa(s)

vencedora(s) que poderão ser efetuadas por correspondência eletrônica, de forma pessoal e

AR.

Lindolfo Collor, 13 de Fevereiro de 2024.

Gaspar Behne

Prefeito Municipal